نمونه‌های اسلامی رابطه علم و دین
Islamic Paradigms for the
Relationship Between Science
and Religion ."

علوم، طب و تکنولوژی. دائرة
المعارف اسلام آکسفورد
Science, Medicine and
Technology

### متن مقاله علم و قرآن

ابوریحان بیرونی (۱) (م: حدود ۴۴۲
ه. ق، ۱۰۵۰ م) که از معروف‌ترین
دانشمندان مسلمان دوران قدیم است، در
بررسی خود از تاریخ مردم‌شناسی هند،
فصلی را درباره‌ی هیأت نجوم آسمانها و
زمین براساس نظریات منجمین هندی
آغاز می‌کند که در آن به مقایسه‌ی مفصلی
میان مسائل ضروری فرهنگی مسلمان با
علوم هندوستان می‌پردازد.

بیرونی معتقد است که دیدگاه
منجمان هندی به شیوه‌ای متفاوت با

مورد مبانی خود در زمینه متن تغییرناپذیر قرآن بر آن تأکید می‌ورزند این است که آثار تفسیری، ذخایر گسترده‌ای از مناظره‌های فرهنگی است و دیدگاه‌های رایج در زمانها و مکانهای آنها را منعکس می‌نماید. هدف ما، به‌جای معرفی یک الگو یا تصویر ثابت قرآنی درباره علم باید این باشد که

اقلیتی از عالمان دوران میانی [قرون وسطی] بویژه ابوحامد غزالی (م: ۵۰۵ هـ. ق و ۱۱۱۱م) و جلال‌الدین سیوطی (م: ۹۱۱ هـ. ق و ۱۵۰۵م) معتقدند که قرآن منبع جامع معرفت است، از جمله معرفت علمی (ذهبی، مفسرون، ۲/۴۶۴ - ۴۵۴).

مبانی نظرات غزالی و سیوطی چنین آیاتی از قرآن است:

«وَوَكَّلْنَا عَلَيْكَ الْكِتَابَ تَيِّمَانًا لِّكُلِّ شَيْءٍ» (نحل / ۸۹).

کاربرد معاصر برخی از آیاتی که نوعاً به عنوان آیات علمی به آنها استناد شده، در ذیل مقاله بحث خواهد شد، اما ابتدا من معنایی را که در تفاسیر قدیم به این آیات منتسب نموده‌اند، بررسی خواهم کرد؛ از قبیل مواردی که در آنها چنین مباحث علمی بیشتر به نام آثار عالمانی مانند زمخشری (م: ۵۸۳ هـ . ق و ۱۱۴۴م) و فخرالدین رازی (م: ۶۰۶ هـ . ق و ۱۲۱۰م) اعلام شده است.

نمونه‌هایی از گفتمان علمی در تفاسیر قرآنی قدیم با انواع دیگری از مباحثی که ارتباطی با علم ندارند، آمیخته

شده‌اند. مفسران قرآن از آنچه تشکیل‌دهنده تأکید موضوعی ویژه قرآن بوده برداشت مستقلی داشته‌اند و آنان اغلب - نه همیشه - مباحث گسترده خود درباره موضوعات خاص را در این چارچوب ارائه نموده‌اند.

آیاتی دیگر بحث مفصل‌تری را درباره مفهوم نفع و فایده ارائه می‌دهند، چنانکه در تفاسیر ذیل آیه ۲۹ سوره بقره مطرح نموده است:

«اوست آن کسی که آنچه در زمین هست، همه را برای شما آفرید؛ سپس به [آفرینش] آسمان پرداخت و هفت آسمان را استوار کرد و او به هر چیزی داناست».

قرطبی (م: ۶۷۱ ه. ق و ۱۲۷۲م) گزارش می‌دهد که برخی افراد استدلال می‌کنند این آیه قاعده‌ای را در ارتباط با همه موجودات اثبات می‌نماید؛ اینکه همه چیز مُجاز و مشروع است، مگر دلیل صریح قرآنی بر حرمت آن باشد یا مقررات و احکامی را برای آن وضع نماید (ر.ک، به: مدخلهای ممنوع؛ حلال و حرام). فایده در اینجا براساس استفاده از همه مخلوقات درک می‌گردد.

منابع اصلى:

۱. ابوحیان الأندلسى، النحر الماد من البحر المحيط، ویراسته ب. دیناوى و ح. دیناوى، دو جلد در سه مجلد، بیروت، ۱۹۸۷.
۲. البیرونى، ابوریحان و تحقیق ماللهند من مقوله مقبوله فى العقل و...، حیدرآباد، ۱۹۵۸.
۳. ذهبى، مفسرون، بویژه ج ۲، ص ۴۹۶ - ۴۵۴.

۴. رازى، تفسیر، قاهره، ۱۳۵۲ / ۱۹۳۳.

۵. زمخشرى، کشاف، ویراسته بولاق، ۴ جلد، قاهره، ۱۸۶۴.

۶. سید احمدخان، تفسیرالقرآن، لاهور، ۱۹۹۴.

۷. قرطبی، جامع، قاهره، ۱۹۶۷ - ۱۹۵۲.

منابع فرعى

۱. أبوالسعود، اعجازات حدیثه علمیه و الرقمیة فى القرآن، بیروت، ۱۹۹۱.

۲. حامد أحمد، التفسیر العلمی للآیات الکوئیة فى القرآن، قاهره، ۱۹۸۰.

۳.